CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES: Josué Nogueira Martinez, José Messias de Souza, Antonio Coral Costa, Tereza de Jesus da
Silva Souza e Vereador Ruy Fernandes Castelo Branco.

 INDICAÇÃO

 Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Excelentíssimo Senhor Cacildo Dagno Pereira, Prefeito Municipal, no
sentido de que seja solicitado junto ao Exmo. Senhor Gilberto Kassab- Ministro da
Ciência,Tecnologia, Inovações e Comunicação, o cadastramento para inclusão do
nosso município no programa “Internet para Todos”

          Sala das Sessões Antonio Arcanjo dos Santos Júnior, 20 de março de 2.018.

                                                  JUSTIFICATIVA

              Sendo o programa “Internet para Todos” um programa de inclusão Social, a

presente indicação é de grande valor aos cidadãos de nosso município, uma vez, que hoje a
internet faz parte da vida social da maioria das pessoas, assim sendo de muita importância
para o desenvolvimento Social e  é um direito fundamental do cidadão. Portanto não tem
como vivermos hoje sem internet.

              Ela significa conhecimento, medicina, educação, pesquisa, segurança,
igualdade. Porque o cidadão que não tem acesso à informação fica para trás. E a democracia
significa igualdade.

            Na certeza de contar com a vossa colaboração, apresentamos protestos de

consideração e apreço.

José Nogueira Martinez
Presidente

José Messias de Souza
Vice-Presidente

Antonio Coral Costa
1º Secretário

Tereza de Jesus da Silva Souza
2ª Secretária

Ruy Fernandes Castelo Branco
vereador